
 1 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA NEGOZIALE 
Servizio Gare – Settore Affidamenti e gare di lavori 

Via Balbi,5 16126 Genova 
tel. 010/209-9401 – 9495 –59217 -email areanegoziale@pec.unige.it 

 
 
OGGETTO: (18/2019) Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera c) del d.lgs. 50/2016 per la 

scelta del contraente cui affidare i lavori per la scelta del contraente cui affidare gli interventi relativi 

al progetto di recupero dei locali siti ai civici nn. 40-42-44-46 R di Via Balbi (ex libreria degli studi) 

- CUP D32H17000270005 – CIG 8322494350 

 
VERBALE SEDUTA TELEMATICA DEL 07.07.2020 

 

L’anno 2020 il giorno 7 (sette) del mese di luglio alle ore 09.30 il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. 

Massimo Di Spigno, Dirigente dell’Area Conservazione Edilizia, nominato Rup con propria Determinazione. 

n. 6096 del 2018, apre la seconda seduta telematica per l’esame della documentazione amministrativa acquisita 

nella precedente seduta dalla piattaforma Sintel ovvero sul sito di ARCA www.arca.regione.lombardia.it e 

relativa alle sottoindicate imprese : 

 

Il Responsabile unico del procedimento procede all’apertura dei plichi elettronici contenenti la 

documentazione amministrativa e rileva quanto segue: 

 

 Con riferimento al RTI ARAN PROGETTI SRL/IONTECH IMPIANTI SRL rileva la 

mancanza dei requisiti richiesti nella lettera di invito Sezione B – Requisiti per l’ammissibilità 

dell’offerta e precisamente: 

 

N.  IMPRESA P.IVA 

1 RTI ARAN PROGETTI SRL/IONTECH IMPIANTI SRL 03124270103 

2 EDILPIEMME SRL 02976240107 

3 S.F. COSTRUZIONI S.R.L. 03313010799 

4 BRC S.P.A. 03164460101 

mailto:areanegoziale@pec.unige.it
http://www.arca.regione.lombardia.it/


 2 

1. Requisito di idoneità professionale (art. 83 comma 3 del codice): “Per gli operatori economici che si 

occupano della fornitura degli arredi è richiesta l’iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di 

commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per 

l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della fornitura.” 

2. Requisiti di capacità economico e finanziaria e di capacita’ tecniche e professionali (art. 8 comma 6 

del codice): 

“Per la fornitura degli arredi è richiesto il possesso dei requisiti sotto indicati: 

a) DICHIARAZIONE DI ALMENO UN’ISTITUTO BANCARIO o intermediari autorizzati 

ai sensi del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385, in originale, rilasciate in data non 

anteriore a 180 giorni dalla data di scadenza dell’offerta, a dimostrazione della capacità 

finanziaria ed economica del concorrente. (in caso di R.T.I. di Consorzio, ogni singolo 

componente il raggruppamento deve produrre le dichiarazioni bancarie) 

b) il concorrente deve dimostrare di aver effettuato, nell’ultimo triennio, forniture analoghe alla 

tipologia di arredi richiesti con la presente procedura per un importo complessivo pari a € 

25.000,00”. 

3. Certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9001. 

 

 Con riferimento all’Impresa SF COSTRUZIONI SRL rileva la mancanza dei requisiti richiesti 

nella lettera di invito Sezione B – Requisiti per l’ammissibilità dell’offerta e precisamente: 

 
1. Requisito di idoneità professionale (art. 83 comma 3 del codice): “Per gli operatori economici che 

si occupano della fornitura degli arredi è richiesta l’iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di 

commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per 

l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della fornitura.” 

2. Requisiti di capacità economico e finanziaria e di capacita’ tecniche e professionali (art. 8 comma 

6 del codice): 

“Per la fornitura degli arredi è richiesto il possesso dei requisiti sotto indicati: 

a) DICHIARAZIONE DI ALMENO UN’ISTITUTO BANCARIO o intermediari autorizzati 

ai sensi del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385, in originale, rilasciate in data non 

anteriore a 180 giorni dalla data di scadenza dell’offerta, a dimostrazione della capacità 

finanziaria ed economica del concorrente. (in caso di R.T.I. di Consorzio, ogni singolo 

componente il raggruppamento deve produrre le dichiarazioni bancarie) 



 3 

b) il concorrente deve dimostrare di aver effettuato, nell’ultimo triennio, forniture analoghe alla 

tipologia di arredi richiesti con la presente procedura per un importo complessivo pari a € 

25.000,00”. 

 Con riferimento all’impresa BRC SPA rileva la mancanza dei requisiti richiesti nella lettera di invito 

Sezione B – Requisiti per l’ammissibilità dell’offerta e precisamente: 

 
1. Requisito di idoneità professionale (art. 83 comma 3 del codice): “Per gli operatori economici 

che si occupano della fornitura degli arredi è richiesta l’iscrizione nel registro tenuto dalla 

Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle 

commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della 

fornitura.” 

 

 Con riferimento all’Impresa EDILPIEMME SRL rileva la mancanza del Modulo B dell’operatore 

economico EDILPIEMME SRL (impresa avvalente) tra la documentazione di gara allegata. 

Si demanda, quindi, gli uffici competenti di procedere mediante soccorso istruttorio secondo le previsioni di 

cui all’art. 83 comma 9 del Codice, fissando il termine del 15 luglio 2020 per provvedere alle integrazioni 

richieste. 

Il Responsabile unico del procedimento sospende la presente seduta rimandando a seduta successiva per le 

determinazioni di merito. 

Alle ore 10,45 la seduta è tolta. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 F.to digitalmente Ing. Massimo Di Spigno 

 

 


